Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI Nº 22/2015

DENOMINA DE “FELISMINO BONOMO
FILHO” A UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO – UPA, LOCALIZADA
NA AV. GUARANABARA, EM ÁREA DO
ANTIGO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, NO
BAIRRO ASCENSÃO, NESTA CIDADE.

Os Vereadores da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES,Estado do Espírito Santo, infra-
assinados, nos termos do art. 44 da Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário aprova e
o Prefeito Municipal sanciona a seguinte lei:

Art. 1ºFica denominada de “FELISMINO BONOMO FILHO” a Unidade de Pronto
Atendimento – UPA, localizada na Av. Guanabara, em área do antigo parque de exposições,
no Bairro Ascensão, nesta cidade.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 3 de junho de 2015; 61º de
Emancipação Política; 15ª Legislatura.

FLAMINIO GRILLO (PSDC)

GLEYCIÁRIA BERGAMIM DE ARAÚJO (PRP)

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (27) 3752-1371   -   3752-1880   -   3752-1931   -   9831-0540

Romildo Antonio Ventorin\AGAPE-SERRA\\a\03/06/2015 09:56:00\PLO022-2015 denomina.UPA.docx

1\3

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Apresentamos para apreciação e deliberação dos demais Edis que representam neste Poder
Legislativo Municipal, o projeto de lei em epígrafe que denomina de “FELISMINO
BONOMO FILHO” a Unidade de Pronto Atendimento – UPA, localizada em área do antigo
parque de exposições, no Bairro Ascensão, nesta cidade.

A proposição tem por objetivo homenagear a uma tradicional família desta cidade, cujo
patriarca foi o Sr. FelisminoBonomo Filho, conhecido como Filinho, e que dedicou uma vinda
inteira ao bem da população local, prestando serviços públicos na área de saúde.

O Sr. FilinhoBonomo, como era conhecido, foi um dos pioneiros nos serviços de transporte
de pacientes em ambulância no Município, tendo sido inclusive em determinado o único que
prestava esses serviços, absorvendo assim maior concentração e intensidade de serviços, não
medindo esforços para atendimento dos pacientes necessitados, trabalhos em muitas vezes em
horários já avançados da noite, bem como acordava nas madrugadas para atendimento do
povo.

Essa dedicação e empenho do Sr. Filinho, associado à sua conduta ética e exemplar como
servidor, fez com que ganhasse a admiração e o respeito da comunidade veneciana, o que,
mesmo com o seu passamento, são muitos os moradores que mantém viva a sua memória,
diante da gratidão e reconhecimento pelo apoio que prestou a inúmeras famílias venecianas,
contribuindo também para salvar vidas e prestar os socorros em casos urgentes.

Dessa feita, torna-se mais do que justo em homenagear a família do Sr. FilinhoBonomo com a
denominação da UPA do Bairro Ascensão de “FELISMINO BONOMO FILHO”,
reconhecendo assim os relevantes serviços que o mencionado senhor já prestou à comunidade
veneciana, sempre com a dedicação e o empenho ilimitado para com a população que
reivindicava os seus préstimos, cumprindo fielmente o papel de servidor público, sendo
exemplar pelo seu comportamento e convivência dentro  do quadro funcional na área de
saúde, deixando marcada em sua trajetória terrena o respeito e admiração que conquistou, e
que pode ser ratificada pelos inúmeros agradecimentos que membros de sua família ainda
recebem nos dias atuais.

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (27) 3752-1371   -   3752-1880   -   3752-1931   -   9831-0540

Romildo Antonio Ventorin\AGAPE-SERRA\\a\03/06/2015 09:56:00\PLO022-2015 denomina.UPA.docx

2\3

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Sendo assim, esperamos contar com o aval deste Legislativo, acolhendo a proposição em
comento, na certeza de homenagearmos uma família que merece o respeito e a gratidão da
comunidade veneciana, pelo que o seu patriarca representou para todos nós.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 3 de junho de 2015; 61º de
Emancipação Política; 15ª Legislatura.

FLAMINIO GRILLO (PSDC)

GLEYCIÁRIA BERGAMIM DE ARAÚJO (PRP)
rav

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (27) 3752-1371   -   3752-1880   -   3752-1931   -   9831-0540

Romildo Antonio Ventorin\AGAPE-SERRA\\a\03/06/2015 09:56:00\PLO022-2015 denomina.UPA.docx

3\3